## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 10. Vnitas Cathedræ sumitur ex vnitate capitis, significata in tunica Christi contraposita velo templi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

**§. 10.** Unites Cathedra sumitur ex unitate capi, & significatur in tunica Christi contraposita velo templo.

**P**ROsequitur D. Cyprian. docetque unde unitas hac sumatur & una cathedra: responderetur autem ex tribus principiis quae signat Apostolus in illis iam saepe repetitis verbis: Vnde dominus, una fides, unum baptismus. Primo: una est Ecclesia Sancta, quia unum habet caput, nempe Deum. Infideles multas habent cathedralias, nec est una eorum Respublica, quia multos colunt Deos, & nec tegum potest esse unum, si multi imperent Reges. Ut Deos venerabantur, demonia, idola, homines flagitosissimos, illique erant multi: Sancti Domini multi, & Domini multi. **a. Cor. 2.6** inquit Apostolus causam exponiens varietatis inter infideles: Nobis eam unam Deum Pater, ex quo omnia, & nos in illum, & unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Unum solum Deum, ex quo cuncta procedunt, ad quem, ut ad ultimum finem properamus: Non in illum, ita ut sit unum & principium & finis noster. Unum solum nominis Dominum Iesum Christum, per quem omnia sunt, & vivunt, & nos sumus per illum. q. d. Agnos enim unum caput invisibilis Deum, unum visibilem Iesum Christum, & quia ipse in celos abiit, habemus igitur quod sibi substituit, nimirum Petrum, Romanosque Pontifices, Christi vicarios, Petri successores, qui in eadem resident & praesident cathedralia: Ex primis tibi fundamentum, unde Ecclesia Catholicæ virtus oriatur, ex eo quod unum solum habeat caput nempe Christum, eiusque loco Pontificem Romanum caput visible, cui voluit omnes Ecclesiæ suis fideles, Superiores, & non superiores esse subiectos, quod Ecclesia sua, non minus esset una, quam unum est tegum, in quo unus solus ex presidet & dominans, non solum omnibus particularibus, sed & nobilioribus, ac Dominis.

**Se m.d.** Hoc, ex opinione D. Eusebii Emissarii, Do-  
natistarum, minus intuimus Petro, quando iam à mortuis  
**S. Ioan.**, rediisse, ad executionem eius quod promis-  
serat vita viuens mortali, illum summo Pontifica-  
**200.21**, tes honore sublimauit, ut refert D. Ioannes, pti-  
mò illum de amoris dilectione examinans terminis  
viciibus est percutiatus. Simon Iannus dedit me  
plus hoc? Hoc enim ceteris pluris refert Prelato,  
& cum illi secundo dixisset: Pasc agnos mei,  
addit tercio: Pasc oues mei. Ne opfingitur,

(inquit SS. Fates) hanc verborum Christi diffi-  
cilem, à mysterijs vocare. Hoc ego reperio  
(air D. Enniflen.) quod nomine agnorum, subiecti  
Petro Christus omnes ut singulari fideles, & omni  
symbolo omnes Ecclesiæ Superiores: sunt enim  
hi velut oues, que ut agnos filii, paescunt lacte  
coelestis suis doctrinae. **Eius agnos, deinde oues.**  
misere, quia non solum pastore sed pastorum pastori,  
cum constituit. **Pasc igitur Petrus agnos, pascit oues, pascit filios, pascit & matres, regit & subdit.**  
Prelatos, Omnimodo regitur pastor est quia non  
prater agnos, & oues in Ecclesia nihil est. **D. Bern-**  
nard, haec viam insequens, credit, quod dum  
Christus Petrum instituit pastorem, illi absolute  
commendans agnos & oues, declarare voluerit,  
quod illum statuerit, quasi caput, non illius Ec-  
clesiae signatur, vel aliquam tantum, sed totius  
Ecclesie viuenter, ut tota haec v-  
num haberet caput. Loquitur D. Bern. Papz  
Eugenio tertio, qui prius monachus & discipli-  
lus fuerat D. Bernardi, deinde electus ad supre-  
num culmen Pontificia dignitatis, illum ut pa-  
trez qualis ei fuerat, confulebat. **Salutaria illi**  
Bernardus prescribit monita, primum, ut con-  
sideret, quicque sit eius dignitas, cui & emi-  
nentissimos affigit titulos, summo Pontifici  
convenientes: **Quis es?** Sacerdos magnus, **D. I.**  
**Suumus Pontifer, tu Princeps Episcoporum,** tu  
heres Apolorum, tu primatus Abel, gubernator  
Noë, Patriarcha Abraham, ordine Melchisedech,  
dignatus Aaron, auctoritate Moysè, iudicatus Sa-  
muel, potestate Petrus, uincione Christus. **Tu es cui**  
**closus, cui oues creditur, agnos nec diffringit,**  
illos quoque esse in Ecclesiæ & pastores ac supe-  
riores, qui etiam claves gerunt celorum: potio  
huc primò potestas ex tua descendit, secundò  
illam habent illi in agnos particulares, tu vero in  
omnes, ut caput unicum Ecclesiæ viuentis alis.  
**Sunt quidem & ali' celiamores, & gregum pa-**  
**stores, sed tu tanto glorioſius, quanto & differens;**  
utrumque pre ceteris nomen hereditatis: **Habent**  
elli sibi assignatos greges, singuli singulos: tibi uni-  
versa credis unum unus, nec modo ouium, sed & pa-  
storium, tu omnium unus Pastor. **Vnde id problem**  
queritur! Ex verbis Domini. **Cui non enim dico Episco-**  
porum, sed etiam Apolorum, sic absolu'c, &  
indiscere tota commissa sunt oues? Si me auras Pe-  
ltre, pascit oues mei. Quod istius aut illius populi, n  
cuiusvis aut regionis, aut certe regni? Oues meas  
inquam. **Cui non placuerit designasse aliquam sed**  
**assignasse omnes.**

Idem ait D. Bern. liquet in eo quod narrat D. **I.**  
Ioannes, in eadem occasione contigit. **Refut-**  
**citato**

„citatō Domino quidam ex Apostolis ad matē Galilæe ascendunt nāmū pīscaturi; sed vacua semper attraxerunt retia. Ad auroram in litora apparet illis Christus, qui illis: *Pueri nūnqūd pulmentorū habūtū?* Respondērunt nōn: *Miseritū tē in dexteram nānigū rete.* Misérunt, iam iōn vālebant illud attrahere prā multitudine pīscūtū. Dic̄t̄ D. Iohannes Petru: *Dominus cōf. Confessim: Mīsi se in māre,* marinos calcans vortices: *Aby astem discipuli nauigio venerantur;* non nūn longe erant à terra. Quid hoc mysterij, vt solus Petrus mobile illud variisque pedibus terat elemētū: nec ad quidem ea tantum yīce, post Chrlīi resurrectionem, sed & ante eius mortis passionem, vt defēcibunt D. Mart. D. Marc. D. I. ucas tanquam grande mysterium. Tale vēro est; quid si tibi non exciderit, iam dicit̄ D. Iohannes: *Aqua mīlē, populi multi sunt.* In particularibus nātūribus ceteri ad Chrlīiū appellebant q̄a relījū Superiorēs, curam tāntū habent paraciatū Ecclesiarū; Petrus autē nātūrā vortices pedibus sublērñt inclinatos, ipse solus est, qui secundus post Chrlīiū māre perambulat, & eius virtute, mundū, māre distūm, omnesque pōpulos: ipse quippe est caput vñicū mundi, corūmenē omnīum, quibus Chrlīiū Ecclīsiam suam adiūcās, foliū caput univerſale eraſ signaturus. Q. id istud? (q̄. ex D. Ber. art.) Nōmē signum singularē Pontifīcē Petri, per quod non nāmū vñitas, vt ceteri quīq; suā fād sc̄culū ipsū sūsc̄perīt gubernazdū. Ma. et mīrū sc̄culū pīnaves Ecclesie solus Petrus gradūlū sūp̄ aquas, instar D. annī, vñicū se Chrlīiū rīcarūm designat, qui non ita populo, sūd cōs̄du mālis fīnt. Ex hac vñitate cap̄t̄, pēdet vñitas Cathedra & Ecclesie.

Ad boldim cadit illa sam̄ docta, quām acuta D. Cypriani confideris; de quo mututis est D. August. q̄ od nobis ait D. Iohannes de tunica Christi. Eā autē tunica inconfutabili, desuper dīj. i. contesta per totū. Crucifixo Domino, patrū Ep̄. 203 sunt milites inter se Cī filii vīsimenta, inter illā erat cī tunica sed: *Inconfutabili, desuper contexta per totū;* sicut calix inferiores acū contextae sic vt singula filia ex vīo dependērēt quid erit opūm supērū. Vt eām inconfutabilem notarunt, nōlērū eām in partes diffindere, sed fortem mitēbant, vt eām totam sibi afflūm̄ret, cui sōrē faciebat. An̄ne putare debēmus quid tale opū inane fuerit, & velet arundo vñana? Licetne opinari quid D. Evangelista hanc descriperit circumstantiam sine magno myſtērio?

Hieron. Bapt. de Lannuza. Tom. II.

rio! An existimandū, quid Christus luxum mundi contemp̄t̄, & p̄cipue vestīum pompa, voluerit hanc in tunica sua admittēre singularitatem, vt esset inconsutile: Desuper contexta per totū, non attento gātōni sacramēto? Certe grande vereamur (inquit D. Cyprian.) myſtēriū. Diuidunt inter se milites Chrlīi vestimenta, discindunt, & quicquid militis suā assignant patrem. Tunicam vero discindunt, que vna est, vñitato tam strīga, vt nec futuram habeat, sed sit: Desuper contexta per totū. Perspicuum omnībus, in Sacris litteris per unīcū designati regnum, quid sex induit, quoque adoratur, Vide & tunicam diuidere significat regnum diuidendum, in ep̄ plures dispergīendum. Ita rē patet ex Sacri literis: dum enim Dei s̄ decēret legē gāte ac dispergīti populum suū, & Regē decēti būmū creare fortissimum dūcem Hierobeam, locutus est Abiē prop̄. etē, vt novam tunicam in duodecim sc̄līras partēsque diuidēret, quarum decēm offerebat Hierobeam, ei ex parte Dei hoc dicens: *T. de tibi decēm sc̄līras: hec enim dicit Dominus Deus Israel; Ecce ego finis regnum de manu Salomonis.* Et dabo tibi decēm tribus. Vna vñica est Chrlīi tunica, tam vna, vt tota contexta sit, filiis inīscim īte. ītertextis. Nec vult nec permittit, vt illa sit in ea diuīsio, quo significet, quid vñita sit suū regnum, vñta sua Ecclīsia Catholica, in qua filia, id est filii sīc̄les, īter se īta contextūnt & coadūnāt ut vñiam telam conficiant: *Vna est cōlambā mīca.* Hac illa est fīcī confessio, fideliſſima. Credo vñiam ſanctam Catolīcam Ecclīsiam. Vide vēro proceſſit illa vñitas, & filia filiis īa ītertexta reperiſſi. Ex parte Superiorē: Desuper contexta per totū. Incepit ab uno filo Superiori, ex quo reliqua dependēbant, & connectebant filia, sicut in capite & principio: Desuper hoc est, ex uno capite vñibili Superiori vñ Romano Pontifice, ā quo dependentes fītēles, fīcī confessio, certudo doctrīnā, vñis Sacramētōrum. Sicut vñitas arboris (inquit D. Cyprian.) dependet ex trunco, ex quo recipiunt virtutēm ramī maiores illi coniuxi, & per hos, miñores, vñque ad tenuissimā folia: Ita quoque ā Pontifice pendet vñitas Ecclīsī, vt ā truncō primario, qui fundatur, & vñres sumit ā Chrlīi, qui radix est, vñprobat ex Isaia Apostolus: *Radix Dauid.* Ex illo dependet potestas, & auctoritas Patriarcharū, Archiēp̄scoporum, Ep̄scoporum, rūsum ab illis Curatorū, Confessorū, Predicā-

## 138 HOMILIA DECIMAQUARTA. DE OBEDIENTIA CATHEDRAE.

*Isa. c. 19.* totum, ut vel minimum in Dei Ecclesia ab illo trumeo oporteat dependere. *Divine propositio dixit* Dominus per Iosiam. *Civitas Solis vocabitur unitas*: quia in hac Ecclesia solem erat creatus a quo lucem mutuarent stelle, & omnes cui itatis illis incolae: illam vero dicimus summum Pontificem Romanum, *Petri successorem*, *Apostolorum principili*, quibus Christus ait: *Vos essemis lux mundi?* Ex illo dimidiat illa lux in stellas, & colos, hoc est in Superiores, Episcopos, Archiepiscopos, *Prædicatores*, totamque Ecclesiam: ita ut (telle D. Cypr.) sicut nullus fructus, virtus nulla de ramo speranda est, qui reficiuntur, & a truncu separatur, nec lux a stellis vel minima, que solis radis subducuntur, ita neque sperare quis potest veram fidem, doctrinam solidam, nec Sacramenta, nec Christi virtutem, qui se à Romano disiungit Pontifice.

*Serm. 10.* Hanc magis confirmat admonitionem D. Cypriani de tunica Christi, id quod expendit D. Leo Papa circa velum templi in morte Christi. *Monet nos D. Mattheus*, ut fixis oculis confidemus, quod qua hoja Christus expirauit, et anno tunicam suam ciuidi non permiscerat, decrevit ut velum templi medium a summo usque dectorum scinderetur: *Ecce velum templi, ipsum se in duas partes a summo usque deorsum*. Ne disputationem num vicuum tantum fuerit velum, vt tenti. *Ab Iren.* a. & Episcopus Lanensis. b. vel duo, unum ad interi, et velanda, alterum ad exteri, separanda, ut indicant Iosephus, et alijque auctores, etiam Sancti vt D. Thom. Aquino Episcopus Veronensis, et alijtra f. assertio. *Antiqui*. Quod cum ita fuit, quod corum scissum est in duas partes, id siue velum frustu principale, quod absoluere vocabatur velum templi. Erat autem pretiosum valde, quale Dominus Moysi precepit cōtexendum, quale & Salomon appendiit f. fecit Salomon velum ex hyacintho, purpura, coeca, & byssu, Et invenit ei Cherubim. Solidum in erat ac aeneo firmum, ut aliqui putauerint ex Iosepho telam habuisse ad quatuor digitorum crastinem, quo m̄ abili illud notandum venit, tale a summa usque decussum velum discindi posuisse: non enim era tela araneatum, nec byllis, nec carbasus, sed quale ricerpsimus. Latent vero in hoc divina quadam mysteria, vt ruitamen quod notis maxime congruit, hoc est, quod expedit D. Leo Ponitex. Contextum erat velum, et tunica Christi, cuius textura desuper ordiebatur, ut diximus, similiter illa veli à filo superiori. Christi tunica non diuiditur: quia eius regnum & Ecclesia semper manet indivisibilis, at velum

templi Iudeorum medium discinditur: quia tempulum hoc defrivendum erat, Sacerdotium, sacrificia, ceremonia, et ceteraque omnia antiquana, vide diuinum consilio eius incipit scissura: *A summo usque deorsum*. Volut hanc Deus electissimam Rem publicam, qua nihil erat nisi figura & umbra futurorum: texuerat illam, & vnam confecrata, cuius unitas ab uno capite, summo p. scilicet Sacerdote originem duebat: *Sicut unguenium in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron quod descendit in oram vestimenti eius*. Hinc illa Synagoga veteris unitas: hinc eius faciuntur interitus, quod per mundi cardines dispersi Iudei, erratici, chrisii, huc illucque captivi abiecti, ut nihil illis supererit: *A summo usque deorsum*. Summus exspicit Sacerdos, sic ut & eum desit potentia, qua hera, Christus in cruce expiavit, & iam ante hoc predixerat Caiphas, scorum scissura vestimentorum. Ita hac, o Caypha, scanditur in partes vestimenta, manu fortissima, ut una hac, altera illac distrahatur, & defundito illo supremo capite summo Sacerdote, eius sequatur peritio: *Usque deorsum*; ut nec antiqua vigeant sacrificia, nec ceremonie, nec oblationes, nec templum, nec ministri, vi hoc ipsa hora advenimus omnia euangelium. At Christi unita, eius Ecclesia, eius ordinum: *Desuper*, illi capite superimposito visibili, manet integra, induita, unaque perseverat. Ab hoc capite pendet cetera: *Super hanc petram adscabo Ecclesiam meam*. En tibicathedra unitate fundamentum, cui et ecclesia innititur; petre, petre. Nouis hoc apprimi diabolus, cum omnis eius sit sollicitudo ceteraque perpetua, machinas suas eō dirigere, ut hanc eueriat soli iussimam petram. Hic eius fuit primus impetus per hereticos, qui huic unitate student & adlaborant, ut Papæ, Romanique Pontificis detractent auctoritati, retexant, scandantque filium, quod ex eius deinceps potestate ad Praelatos maiores, & de illis ad minores, & reliquam deinceps Ecclesiam.

*§. II. Similiter sumitur unitas Cathedra, ex unitate doctrina: quod Salomon declarat.*

*S*ecundum statuit Apostolus, ex quo maximè propriè desumitur unitas cathedra, nempe doctrina unitatem, quam omnes proficiuntur. Vnam fidem: *Vna fides ex uno magistro Christo Domino derivata*, quem idem Apol-